АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования Волосовский муниципальный район

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   22.10.2021 года   №   1306
Об основных мерах по совершенствованию военно-патриотического воспитания и подготовки граждан по основам военной службы в Волосовском районе в 2021-2022 учебном году

В целях организации обучения граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ленинградской области (далее - граждане), начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", постановлениями Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года N 1441 "Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе" и от 5 июня 2000 года N 436 "О проведении конкурса на лучшую подготовку граждан Российской Федерации к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу", совместным приказом Министерства обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года N 96/134 "Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах", администрация муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план основных мероприятий по дальнейшему улучшению качества проведения подготовки граждан по основам военной службы (приложение №1).

2. Утвердить план проверки состояния военно-патриотического воспитания и подготовки граждан по основам военной службы (приложение №2).

3. Председателя комитета образования администрации Волосовского муниципального района обязать, а руководителям образовательных учреждений среднего профессионального образования (ГБПОУ ЛО «Бегуницкий агротехнологический техникум», ГБПОУ ЛО «Беседский сельскохозяйственный техникум») рекомендовать:

3.1. Организовать обучение начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в муниципальных образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования.

3.2. Обеспечить наличие в образовательных учреждениях педагогических работников, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и по основам военной службы, соответствующих требованиям ч.1 ст.46 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3.3. Обеспечить создание в образовательных учреждениях приведение в соответствие комплекса учебно-материальной базы рекомендуемым нормативам материально-технического освещения образовательных учреждений для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.

3.4. Осуществлять контроль за организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в подведомственных профессиональных образовательных учреждениях.

4. Председателя комитета образования администрации Волосовского муниципального района, начальника отдела по молодежной политике, культуре, спорту и туризму администрации Волосовского муниципального района обязать, а руководителям образовательных учреждений среднего профессионального образования (ГБПОУ ЛО «Бегуницкий агротехнологический техникум», ГБПОУ ЛО «Беседский сельскохозяйственный техникум») рекомендовать принять меры по улучшению физической подготовки молодежи, обеспечить их массовое привлечение к регулярным спортивно-оздоровительным мероприятиям, обратить особое внимание на организацию работы по выполнению гражданами допризывного и призывного возрастов нормативов физической подготовки.

5. Рекомендовать военному комиссару городов Кингисепп и Сланцы, Кингисеппского, Волосовского и Сланцевского районов Ленинградской области:

5.1. Оказывать содействие общеобразовательным учреждениям, профессиональным образовательным учреждениям в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и подготовки граждан по основам военной службы.

5.2. Обеспечить установление, укрепление и расширение связей воинских частей с общеобразовательными учреждениями, профессиональными образовательными учреждениями в целях проведения учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы, а также проведению мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Волосовского муниципального района по безопасности.

И.о. главы администрации                                                                                   С.Д.Ушаков

___________________________________________________________________________
Разослано: в дело, Мясникову А.Ю., Кущинской О.В., военный комиссариат, комитет образования, отдел по молодежной политике, культуре, спорту и туризму АМО Волосовский МР, ГБПОУ ЛО «Беседский сельскохозяйственный техникум», ГБПОУ ЛО «Бегуницкий  агротехнологический техникум»
Нуромская Н.Д.
21-150
Приложение №1

к постановлению администрации

МО Волосовский муниципальный район

                                                                                     от     22.10.2021 года №   1306

П Л А Н

основных мероприятий по дальнейшему улучшению

качества проведения подготовки граждан по основам военной службы

на 2021/2022 учебный год

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Примечание

	1.
	Организовать в каждом образовательном учреждении изучение приказа Министра обороны РФ и Министра образования и науки РФ от 24 февраля 2010 года №96/134 «Об утверждении инструкции об организации обучения граждан РФ начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы»
	сентябрь
	Председатель комитета образования МО ВМР, военный комиссар, руководители образовательных учреждений

	2.
	Проанализировать состояние учебно-материальной базы по подготовке граждан к военной службе. Принять меры по созданию в образовательных учреждениях полного комплекта элементов учебно-материальной базы.
	Октябрь
	Руководители образовательных учреждений, военный комиссар

	3.
	Подготовить и провести:

	3.1.
	Ежемесячно проводить однодневные методические занятия с преподавателями ОБЖ по основам военной службы
	В течение учебного года
	Военный комиссар, председатель комитета образования МО ВМР

	3.2.
	Трехдневные учебно-методические сборы с преподавателями ОБЖ и физической культуры
	Август
	Военный комиссар, председатель комитета образования МО ВМР

	4.
	Провести:

	4.1.
	Провести частные проверки качества подготовки граждан к военной службе и патриотической работы в учебных заведениях:

 - МОУ «Волосовская средняя школа № 1»
 - МОУ «Сельцовская средняя общеобразовательная школа»
	Февраль-март
	Военный комиссар, председатель комитета образования МО ВМР

	4.2.
	Состояние военного обучения, физического и патриотического воспитания

	4.3.
	Выполнение юношами нормативов, установленных программой подготовки граждан к военной службе и спортивных нормативов

	4.4.
	Готовность учебно-материальной базы для проведения учебного процесса

	5.
	Совместное посещение образовательных учреждений для оказания практической и методической помощи
	Ежемесячно
	Военный комиссар, председатель комитета образования МО ВМР

	6.
	Подготовить и провести:

	6.1.
	Учебно-полевые сборы с учащимися общеобразовательных учреждений и начального и среднего профессионального образования
	июнь
	Председатель комитета образования МО ВМР, военный комиссар

	6.2.
	Определить порядок перевозки граждан к месту проведения учебных сборов
	май
	Председатель комитета образования МО ВМР

	6.3.
	Провести родительские собрания в образовательных учреждениях с рассмотрением вопросов подготовки и проведения учебных сборов
	Апрель-май
	Председатель комитета образования МО ВМР, военный комиссар, руководители образовательных учреждений

	7.
	Организовать посещение подшефных воинских частей юношами с целью ознакомления с комнатами боевой славы и бытом военнослужащих
	Июнь
	Военный комиссар, председатель комитета образования МО ВМР

	8.
	Представить главе администрации муниципального района сведения о результатах подготовки граждан к военной службе и проведения призыва на военную службу.
	Сентябрь
	Военный комиссар

Приложение №2
к постановлению администрации

МО Волосовский муниципальный район

                                                                                        от   22.10.2021 года №  1306

П Л А Н

проверки состояния военно-патриотического воспитания

и подготовки молодежи по основам военной службы

 в 2021-2022 учебном году

	№ п/п
	Образовательное учреждение
	Вид проверки
	Время проверки
	Примечание

	1.
	МОУ «Волосовская средняя школа № 1»
	частная
	февраль 2022 года

	2.
	МОУ «Сельцовская средняя общеобразовательная школа»
	частная
	март 2022 года

Примечание:

Состав комиссии:

Председатель комиссии:    Начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата  городов Кингисепп и Сланцы, Кингисеппского, Волосовского и

Сланцевского районов Ленинградской области

Члены комиссии:                Председатель комитета по образованию администрации МО Волосовский муниципальный район – 1 человек

Представитель отдела военного комиссариата – 1 человек